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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.854.685 1.033,03 949.983 993,80 6.160.232 1.188,74 2.357.930 739,66 342.930 416,66 43.610 602,46

General 7.196.502 1.134,14 721.412 1.013,64 4.443.059 1.334,31 1.741.291 787,65 259.590 428,10 31.150 625,40

Trabajadores autónomos 1.974.292 712,56 116.589 756,04 1.314.846 792,53 468.781 532,79 64.163 345,52 9.913 471,99

Trabajadores del mar 121.969 1.061,02 6.971 979,47 67.128 1.322,97 41.750 732,19 4.924 496,24 1.196 637,82

Minería del carbón 62.080 1.808,60 2.284 1.634,06 35.959 2.324,24 21.264 1.077,99 1.959 738,06 614 977,75

Accidentes de trabajo 203.710 1.076,28 85.552 1.153,11 53.496 1.255,95 52.924 908,12 11.203 432,28 535 946,44

Enfermedades profesionales 34.109 1.305,76 11.883 1.118,15 10.553 1.693,60 10.380 1.183,44 1.091 779,76 202 1.207,53

SOVI 262.023 405,01 5.292 415,35 235.191 403,87 21.540 414,98 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.854.685 1.033,03 4.714.223 1.253,99 5.140.407 830,40 949.983 993,80 599.161 1.047,20 350.821 902,59

General 7.196.502 1.134,14 3.505.960 1.361,28 3.690.519 918,36 721.412 1.013,64 431.038 1.067,76 290.373 933,30

Trabajadores autónomos 1.974.292 712,56 933.370 831,53 1.040.896 605,89 116.589 756,04 79.624 784,72 36.965 694,26

Trabajadores del mar 121.969 1.061,02 69.875 1.310,11 52.093 726,91 6.971 979,47 6.052 1.013,95 919 752,42

Minería del carbón 62.080 1.808,60 39.107 2.237,38 22.971 1.078,73 2.284 1.634,06 2.250 1.631,14 34 1.827,11

Accidentes de trabajo 203.710 1.076,28 124.986 1.180,28 78.722 911,18 85.552 1.153,11 71.813 1.180,46 13.739 1.010,12

Enfermedades profesionales 34.109 1.305,76 17.944 1.485,85 16.165 1.105,86 11.883 1.118,15 8.143 1.232,25 3.740 869,74

SOVI 262.023 405,01 22.981 420,13 239.041 403,56 5.292 415,35 241 419,16 5.051 415,16

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.160.232 1.188,74 3.728.518 1.367,86 2.431.679 914,10 2.357.930 739,66 191.888 523,65 2.166.027 758,80

General 4.443.059 1.334,31 2.788.062 1.495,06 1.654.984 1.063,51 1.741.291 787,65 139.304 566,03 1.601.980 806,93

Trabajadores autónomos 1.314.846 792,53 768.648 887,20 546.177 659,29 468.781 532,79 48.776 386,56 420.000 549,77

Trabajadores del mar 67.128 1.322,97 60.202 1.388,11 6.926 756,73 41.750 732,19 520 479,39 41.229 735,37

Minería del carbón 35.959 2.324,24 35.462 2.333,08 497 1.693,27 21.264 1.077,99 215 958,65 21.048 1.079,23

Accidentes de trabajo 53.496 1.255,95 45.124 1.291,18 8.372 1.066,07 52.924 908,12 2.169 878,62 50.754 909,38

Enfermedades profesionales 10.553 1.693,60 9.049 1.768,21 1.504 1.244,72 10.380 1.183,44 135 901,33 10.245 1.187,15

SOVI 235.191 403,87 21.971 421,43 213.219 402,06 21.540 414,98 769 383,01 20.771 416,17

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 342.930 416,66 180.494 417,80 162.432 415,38 43.610 602,46 14.162 576,05 29.448 615,17

General 259.590 428,10 137.151 429,80 122.437 426,20 31.150 625,40 10.405 598,20 20.745 639,04

Trabajadores autónomos 64.163 345,52 33.262 343,66 30.901 347,52 9.913 471,99 3.060 459,82 6.853 477,43

Trabajadores del mar 4.924 496,24 2.692 494,02 2.232 498,92 1.196 637,82 409 638,17 787 637,64

Minería del carbón 1.959 738,06 1.030 721,22 928 756,75 614 977,75 150 948,75 464 987,12

Accidentes de trabajo 11.203 432,28 5.789 433,13 5.413 431,38 535 946,44 91 764,86 444 983,66

Enfermedades profesionales 1.091 779,76 570 792,99 521 765,29 202 1.207,53 47 1.143,85 155 1.226,84

SOVI - - - - - - - - - - - -

Mujeres Total (*)
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres

Total (*) Hombres

Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares
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TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.180,23 8.161,82 1.406,81 129,41 112,28 219,25 44,54 106,12

P. Inicial 7.832,90 6.450,47 1.023,19 91,44 84,67 151,74 29,78 1,62

Reval. 1.757,40 1.308,72 216,62 31,46 26,68 56,93 13,25 103,74

Mínimo 486,50 321,78 152,88 5,77 0,50 4,81 0,66 0,10

Compl. 103,44 80,85 14,13 0,75 0,42 5,76 0,85 0,67

Total 944,09 731,25 88,15 6,83 3,73 98,65 13,29 2,20

P. Inicial 798,36 625,78 72,92 5,82 2,75 80,12 10,93 0,03

Reval. 102,10 73,48 7,46 0,87 0,98 15,01 2,14 2,16

Mínimo 18,93 14,76 3,82 0,09 0,00 0,24 0,02 -

Complem. 24,70 17,22 3,94 0,05 0,00 3,29 0,20 0,00

Total 7.322,91 5.928,42 1.042,06 88,81 83,58 67,19 17,87 94,99

P. Inicial 5.968,00 4.962,27 810,21 69,85 69,46 42,78 11,93 1,51

Reval. 1.017,77 733,51 133,32 16,75 14,01 21,70 5,59 92,88

Mínimo 289,37 193,23 92,25 2,05 0,09 1,53 0,12 0,09

Complem. 47,77 39,41 6,27 0,16 0,01 1,18 0,23 0,51

Total 1.744,07 1.371,54 249,76 30,57 22,92 48,06 12,28 8,94

P. Inicial 978,22 791,33 129,09 14,48 11,61 25,17 6,47 0,08

Reval. 581,75 458,76 67,37 12,36 10,59 19,02 4,97 8,69

Mínimo 155,36 98,70 49,85 3,22 0,34 2,78 0,46 0,00

Complem. 28,74 22,75 3,44 0,51 0,39 1,10 0,40 0,16

Total 142,88 111,13 22,17 2,44 1,45 4,84 0,85 -

P. Inicial 78,19 63,14 9,69 1,02 0,62 3,38 0,34 -

Reval. 42,03 32,75 6,07 1,03 0,74 1,02 0,42 -

Mínimo 20,46 13,76 5,94 0,36 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,21 1,48 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,27 19,48 4,68 0,76 0,60 0,51 0,24 -

P. Inicial 10,13 7,95 1,27 0,27 0,23 0,29 0,12 -

Reval. 13,74 10,21 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -
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TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 76,94 79,03 72,73 70,66 75,41 69,21 66,86 1,53

Reval. 17,26 16,03 15,40 24,31 23,77 25,97 29,75 97,75

Mínimo 4,78 3,94 10,87 4,46 0,45 2,19 1,48 0,09

Compl. 1,02 0,99 1,00 0,58 0,38 2,63 1,91 0,63

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,56 85,58 82,73 85,30 73,60 81,22 82,23 1,48

Reval. 10,81 10,05 8,46 12,68 26,26 15,21 16,13 98,49

Mínimo 2,01 2,02 4,34 1,29 0,08 0,24 0,12 -

Complem. 2,62 2,35 4,47 0,73 0,06 3,33 1,52 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,50 83,70 77,75 78,65 83,10 63,67 66,75 1,59

Reval. 13,90 12,37 12,79 18,86 16,77 32,30 31,30 97,78

Mínimo 3,95 3,26 8,85 2,31 0,11 2,28 0,65 0,10

Complem. 0,65 0,66 0,60 0,18 0,02 1,75 1,29 0,53

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 56,09 57,70 51,69 47,36 50,66 52,37 52,63 0,90

Reval. 33,36 33,45 26,97 40,44 46,18 39,56 40,44 97,25

Mínimo 8,91 7,20 19,96 10,53 1,48 5,79 3,71 0,05

Complem. 1,65 1,66 1,38 1,67 1,68 2,28 3,23 1,79

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,72 56,82 43,70 41,63 42,91 69,77 39,82 -

Reval. 29,42 29,47 27,37 42,27 51,43 21,03 49,46 -

Mínimo 14,32 12,38 26,81 14,92 4,37 5,25 8,19 -

Compl. 1,55 1,33 2,13 1,18 1,29 3,95 2,53 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 38,56 40,79 27,20 35,08 38,86 58,23 47,43 -

Reval. 52,31 52,42 51,40 58,88 60,06 37,49 51,64 -

Mínimo 9,09 6,78 21,41 6,04 1,07 1,96 0,92 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,32 - -

Total pensiones

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 Importe de la nómina
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TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.180,23 8.161,82 1.406,81 129,41 112,28 219,25 44,54 106,12 5.911,59 4.772,59 776,12 91,54 87,50 147,52 26,66 9,65 4.268,60 3.389,22 630,67 37,87 24,78 71,73 17,88 96,47

P. Inicial 7.832,90 6.450,47 1.023,19 91,44 84,67 151,74 29,78 1,62 4.929,66 4.031,48 626,94 71,90 71,95 107,98 19,26 0,14 2.903,22 2.418,97 396,23 19,54 12,72 43,76 10,52 1,48

Reval. 1.757,40 1.308,72 216,62 31,46 26,68 56,93 13,25 103,74 804,56 625,22 96,22 17,62 15,40 33,88 6,90 9,31 952,83 683,49 120,39 13,84 11,29 23,05 6,35 94,43

Mínimo 486,50 321,78 152,88 5,77 0,50 4,81 0,66 0,10 148,39 95,01 49,63 1,90 0,12 1,58 0,14 0,01 338,10 226,77 103,24 3,87 0,38 3,24 0,52 0,08

Compl. 103,44 80,85 14,13 0,75 0,42 5,76 0,85 0,67 28,97 20,87 3,32 0,13 0,02 4,07 0,36 0,19 74,46 59,98 10,81 0,62 0,40 1,69 0,49 0,47

Total 944,09 731,25 88,15 6,83 3,73 98,65 13,29 2,20 627,44 460,25 62,48 6,14 3,67 84,77 10,03 0,10 316,65 271,00 25,66 0,69 0,06 13,88 3,25 2,10

P. Inicial 798,36 625,78 72,92 5,82 2,75 80,12 10,93 0,03 537,90 400,39 52,80 5,22 2,70 68,46 8,33 0,00 260,45 225,39 20,12 0,60 0,05 11,66 2,60 0,03

Reval. 102,10 73,48 7,46 0,87 0,98 15,01 2,14 2,16 69,21 47,18 5,34 0,80 0,97 13,27 1,55 0,10 32,89 26,31 2,11 0,07 0,01 1,74 0,59 2,07

Mínimo 18,93 14,76 3,82 0,09 0,00 0,24 0,02 - 9,89 7,23 2,41 0,08 0,00 0,15 0,01 - 9,04 7,53 1,41 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 24,70 17,22 3,94 0,05 0,00 3,29 0,20 0,00 10,44 5,45 1,93 0,03 0,00 2,89 0,14 0,00 14,26 11,77 2,02 0,02 0,00 0,40 0,06 0,00

Total 7.322,91 5.928,42 1.042,06 88,81 83,58 67,19 17,87 94,99 5.100,09 4.168,32 681,95 83,57 82,74 58,26 16,00 9,26 2.222,79 1.760,09 360,09 5,24 0,84 8,93 1,87 85,73

P. Inicial 5.968,00 4.962,27 810,21 69,85 69,46 42,78 11,93 1,51 4.274,01 3.536,53 555,50 65,83 68,77 36,60 10,65 0,14 1.693,97 1.425,73 254,70 4,02 0,69 6,18 1,28 1,37

Reval. 1.017,77 733,51 133,32 16,75 14,01 21,70 5,59 92,88 684,98 539,49 82,22 16,04 13,87 19,39 5,06 8,92 332,78 194,02 51,10 0,71 0,15 2,31 0,54 83,96

Mínimo 289,37 193,23 92,25 2,05 0,09 1,53 0,12 0,09 123,81 77,72 43,07 1,62 0,09 1,21 0,09 0,01 165,55 115,51 49,18 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 47,77 39,41 6,27 0,16 0,01 1,18 0,23 0,51 17,28 14,58 1,15 0,08 0,01 1,07 0,21 0,19 30,48 24,83 5,12 0,08 0,00 0,11 0,03 0,32

Total 1.744,07 1.371,54 249,76 30,57 22,92 48,06 12,28 8,94 100,48 78,85 18,85 0,25 0,21 1,91 0,12 0,29 1.643,58 1.292,68 230,90 30,32 22,72 46,15 12,16 8,64

P. Inicial 978,22 791,33 129,09 14,48 11,61 25,17 6,47 0,08 72,81 58,23 13,09 0,18 0,10 1,14 0,07 0,00 905,41 733,09 116,00 14,30 11,51 24,03 6,40 0,08

Reval. 581,75 458,76 67,37 12,36 10,59 19,02 4,97 8,69 24,13 18,09 4,88 0,07 0,10 0,66 0,05 0,28 557,62 440,67 62,49 12,29 10,48 18,35 4,92 8,41

Mínimo 155,36 98,70 49,85 3,22 0,34 2,78 0,46 0,00 3,48 2,50 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 151,87 96,20 48,97 3,21 0,34 2,70 0,45 0,00

Complem. 28,74 22,75 3,44 0,51 0,39 1,10 0,40 0,16 0,06 0,03 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 28,68 22,72 3,44 0,51 0,39 1,08 0,39 0,15

Total 142,88 111,13 22,17 2,44 1,45 4,84 0,85 - 75,41 58,95 11,43 1,33 0,74 2,51 0,45 - 67,47 52,18 10,74 1,11 0,70 2,34 0,40 -

P. Inicial 78,19 63,14 9,69 1,02 0,62 3,38 0,34 - 41,47 33,57 5,08 0,56 0,33 1,75 0,18 - 36,72 29,58 4,61 0,46 0,29 1,63 0,16 -

Reval. 42,03 32,75 6,07 1,03 0,74 1,02 0,42 - 22,25 17,45 3,10 0,57 0,37 0,54 0,22 - 19,78 15,30 2,96 0,47 0,37 0,48 0,20 -

Mínimo 20,46 13,76 5,94 0,36 0,06 0,25 0,07 - 10,51 7,12 3,01 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,95 6,64 2,93 0,18 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,21 1,48 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,19 0,81 0,24 0,02 0,01 0,10 0,01 - 1,02 0,67 0,23 0,01 0,01 0,10 0,01 -

Total 26,27 19,48 4,68 0,76 0,60 0,51 0,24 - 8,16 6,22 1,41 0,26 0,14 0,07 0,05 - 18,12 13,26 3,27 0,50 0,46 0,44 0,19 -

P. Inicial 10,13 7,95 1,27 0,27 0,23 0,29 0,12 - 3,46 2,77 0,47 0,10 0,06 0,04 0,03 - 6,67 5,18 0,80 0,16 0,18 0,26 0,09 -

Reval. 13,74 10,21 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 - 3,99 3,02 0,69 0,15 0,08 0,03 0,03 - 9,75 7,19 1,72 0,30 0,28 0,16 0,10 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,70 0,44 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,69 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.180,23 7.832,90 1.757,40 486,50 103,44 944,09 798,36 102,10 18,93 24,70 7.322,91 5.968,00 1.017,77 289,37 47,77 1.744,07 978,22 581,75 155,36 28,74 142,88 78,19 42,03 20,46 2,21 26,27 10,13 13,74 2,39 0,01

General 8.161,82 6.450,47 1.308,72 321,78 80,85 731,25 625,78 73,48 14,76 17,22 5.928,42 4.962,27 733,51 193,23 39,41 1.371,54 791,33 458,76 98,70 22,75 111,13 63,14 32,75 13,76 1,48 19,48 7,95 10,21 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.406,81 1.023,19 216,62 152,88 14,13
88,15 72,92 7,46 3,82 3,94 1.042,06 810,21 133,32 92,25 6,27 249,76 129,09 67,37 49,85 3,44 22,17 9,69 6,07 5,94 0,47 4,68 1,27 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,41 91,44 31,46 5,77 0,75
6,83 5,82 0,87 0,09 0,05 88,81 69,85 16,75 2,05 0,16 30,57 14,48 12,36 3,22 0,51 2,44 1,02 1,03 0,36 0,03 0,76 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,28 84,67 26,68 0,50 0,42
3,73 2,75 0,98 0,00 0,00 83,58 69,46 14,01 0,09 0,01 22,92 11,61 10,59 0,34 0,39 1,45 0,62 0,74 0,06 0,02 0,60 0,23 0,36 0,01 -

Accidentes de trabajo 219,25 151,74 56,93 4,81 5,76
98,65 80,12 15,01 0,24 3,29 67,19 42,78 21,70 1,53 1,18 48,06 25,17 19,02 2,78 1,10 4,84 3,38 1,02 0,25 0,19 0,51 0,29 0,19 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,54 29,78 13,25 0,66 0,85
13,29 10,93 2,14 0,02 0,20 17,87 11,93 5,59 0,12 0,23 12,28 6,47 4,97 0,46 0,40 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,24 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 106,12 1,62 103,74 0,10 0,67
2,20 0,03 2,16 - 0,00 94,99 1,51 92,88 0,09 0,51 8,94 0,08 8,69 0,00 0,16 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.911,59 4.929,66 804,56 148,39 28,97 627,44 537,90 69,21 9,89 10,44 5.100,09 4.274,01 684,98 123,81 17,28 100,48 72,81 24,13 3,48 0,06 75,41 41,47 22,25 10,51 1,19 8,16 3,46 3,99 0,70 0,00

General 4.772,59 4.031,48 625,22 95,01 20,87 460,25 400,39 47,18 7,23 5,45 4.168,32 3.536,53 539,49 77,72 14,58 78,85 58,23 18,09 2,50 0,03 58,95 33,57 17,45 7,12 0,81 6,22 2,77 3,02 0,44 0,00

Trabajadores autónomos 776,12 626,94 96,22 49,63 3,32
62,48 52,80 5,34 2,41 1,93 681,95 555,50 82,22 43,07 1,15 18,85 13,09 4,88 0,89 0,00 11,43 5,08 3,10 3,01 0,24 1,41 0,47 0,69 0,25 -

Trabajadores del mar 91,54 71,90 17,62 1,90 0,13
6,14 5,22 0,80 0,08 0,03 83,57 65,83 16,04 1,62 0,08 0,25 0,18 0,07 0,00 0,00 1,33 0,56 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,15 0,01 -

Minería del carbón 87,50 71,95 15,40 0,12 0,02
3,67 2,70 0,97 0,00 0,00 82,74 68,77 13,87 0,09 0,01 0,21 0,10 0,10 0,00 0,00 0,74 0,33 0,37 0,03 0,01 0,14 0,06 0,08 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,52 107,98 33,88 1,58 4,07
84,77 68,46 13,27 0,15 2,89 58,26 36,60 19,39 1,21 1,07 1,91 1,14 0,66 0,08 0,02 2,51 1,75 0,54 0,12 0,10 0,07 0,04 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,66 19,26 6,90 0,14 0,36
10,03 8,33 1,55 0,01 0,14 16,00 10,65 5,06 0,09 0,21 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,65 0,14 9,31 0,01 0,19
0,10 0,00 0,10 - 0,00 9,26 0,14 8,92 0,01 0,19 0,29 0,00 0,28 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.268,60 2.903,22 952,83 338,10 74,46 316,65 260,45 32,89 9,04 14,26 2.222,79 1.693,97 332,78 165,55 30,48 1.643,58 905,41 557,62 151,87 28,68 67,47 36,72 19,78 9,95 1,02 18,12 6,67 9,75 1,69 0,01

General 3.389,22 2.418,97 683,49 226,77 59,98 271,00 225,39 26,31 7,53 11,77 1.760,09 1.425,73 194,02 115,51 24,83 1.292,68 733,09 440,67 96,20 22,72 52,18 29,58 15,30 6,64 0,67 13,26 5,18 7,19 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 630,67 396,23 120,39 103,24 10,81
25,66 20,12 2,11 1,41 2,02 360,09 254,70 51,10 49,18 5,12 230,90 116,00 62,49 48,97 3,44 10,74 4,61 2,96 2,93 0,23 3,27 0,80 1,72 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,87 19,54 13,84 3,87 0,62
0,69 0,60 0,07 0,01 0,02 5,24 4,02 0,71 0,43 0,08 30,32 14,30 12,29 3,21 0,51 1,11 0,46 0,47 0,18 0,01 0,50 0,16 0,30 0,03 0,00

Minería del carbón 24,78 12,72 11,29 0,38 0,40
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,84 0,69 0,15 0,00 0,00 22,72 11,51 10,48 0,34 0,39 0,70 0,29 0,37 0,04 0,01 0,46 0,18 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,73 43,76 23,05 3,24 1,69
13,88 11,66 1,74 0,08 0,40 8,93 6,18 2,31 0,32 0,11 46,15 24,03 18,35 2,70 1,08 2,34 1,63 0,48 0,13 0,10 0,44 0,26 0,16 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,88 10,52 6,35 0,52 0,49
3,25 2,60 0,59 0,01 0,06 1,87 1,28 0,54 0,03 0,03 12,16 6,40 4,92 0,45 0,39 0,40 0,16 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 96,47 1,48 94,43 0,08 0,47
2,10 0,03 2,07 - 0,00 85,73 1,37 83,96 0,08 0,32 8,64 0,08 8,41 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

Orfandad Favor de familiares

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.262.783 22,96 138.286 14,56 1.306.835 21,21 642.899 27,27 152.045 44,34 22.718 52,09

General 1.525.080 21,19 110.268 15,29 868.173 19,54 429.699 24,68 103.605 39,91 13.335 42,81

Trabajadores autónomos 679.494 34,42 26.009 22,31 419.406 31,90 182.143 38,85 43.189 67,31 8.747 88,24

Trabajadores del mar 28.766 23,58 720 10,33 10.760 16,03 14.569 34,90 2.265 46,00 452 37,79

Minería del carbón 2.554 4,11 21 0,92 430 1,20 1.716 8,07 315 16,08 72 11,73

Accidentes de trabajo 22.932 11,26 1.154 1,35 6.528 12,20 12.827 24,24 2.333 20,82 90 16,82

Enfermedades profesionales 2.956 8,67 114 0,96 579 5,49 1.903 18,33 338 30,98 22 10,89

SOVI 1.001 0,38 - - 959 0,41 42 0,19 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,48 215,00 647,37 136,90 676,12 221,43 668,38 241,65 373,33 134,54 442,95 105,07

General 646,46 210,99 643,70 133,89 673,13 222,57 666,69 229,70 369,64 132,82 431,22 99,04

Trabajadores autónomos 655,71 224,98 657,47 147,03 682,04 219,96 670,94 273,70 373,76 137,60 462,94 114,51

Trabajadores del mar 643,09 200,56 652,26 122,05 669,94 190,81 657,46 220,85 468,31 160,99 401,59 101,87

Minería del carbón 625,32 197,07 630,91 135,18 558,17 213,16 643,60 197,65 659,50 200,64 439,55 89,45

Accidentes de trabajo 684,13 209,84 762,11 204,87 751,82 234,33 702,29 216,85 365,65 109,06 441,68 110,44

Enfermedades profesionales 692,26 223,15 710,09 141,22 762,23 200,67 689,19 239,31 598,27 206,11 468,39 102,43

SOVI 341,51 96,47 - - 340,38 95,69 367,33 114,35 - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.262.783 773.252 1.489.511 138.286 71.004 67.282 1.306.835 600.962 705.859 642.899 14.469 628.424 152.045 79.355 72.690 22.718 7.462 15.256

General 1.525.080 502.398 1.022.678 110.268 53.679 56.589 868.173 379.389 488.781 429.699 10.332 419.366 103.605 54.382 49.223 13.335 4.616 8.719

Trabajadores autónomos 679.494 251.809 427.670 26.009 15.886 10.123 419.406 207.298 212.097 182.143 3.705 178.434 43.189 22.263 20.926 8.747 2.657 6.090

Trabajadores del mar 28.766 10.159 18.607 720 622 98 10.760 8.157 2.603 14.569 19 14.550 2.265 1.216 1.049 452 145 307

Minería del carbón 2.554 595 1.958 21 20 1 430 405 25 1.716 14 1.701 315 142 173 72 14 58

Accidentes de trabajo 22.932 7.501 15.431 1.154 745 409 6.528 5.175 1.353 12.827 381 12.446 2.333 1.175 1.158 90 25 65

Enfermedades profesionales 2.956 680 2.276 114 52 62 579 428 151 1.903 18 1.885 338 177 161 22 5 17

SOVI 1.001 110 891 - - - 959 110 849 42 - 42 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE JUNIO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


